签发人：刘 铭                宁农提字〔2022〕21号
分类：A
关于县政协十六届二次会议
第16号提案的答复
尊敬的李学庭委员：
您提出的《关于加大农产品品牌建设与推广力度的建议》提案收悉，现答复如下：
一、关于加强农产品品牌科学规划的问题
为打造好“宁都”字头区域品牌建设，我县从2021年开始积极做好产品录入“全国名特优新农产品”收集登录工作。今年，“宁都白莲”、“宁都油茶”、“宁都蜂蜜”等3个产品录入“全国名特优新农产品”，自此我县共有包括“宁都黄鸡”、“宁都辣椒”等在内的5个“全国名特优新农产品”，明年还将继续争取录入“宁都高山茶”“宁都三甲酒”2个产品。下一步争取将对同类农产品品牌，进行整合规范，实行统一生产标准、统一产品商标、统一地域标识，避免恶性竞争。
二、关于加快品牌农产品基地建设的问题
围绕充分发挥绿色有机地理标志农产品在农业标准化中的示范引领作用，加速推进农业标准的推广应用，整体提升全县农业标准化生产水平，促进农业提质增效、农民增收致富、乡村全面振兴；深入贯彻习近平总书记绿水青山就是金山银山理念，我县按照现代农业高产、优质、高效、生态、安全的要求，以绿色有机地理标志农产品生产基地为载体，突出品种培优、品质提升、品牌打造和标准化生产，集成推广标准化生产技术，推进实行生产全程质量控制，推动农业标准化生产基地提档升级，逐步构建以安全有保障、品质有提升的现代农业全链条标准体系，探索建立农业标准化建设的发展模式、管理机制，以点带面辐射带动我县农业标准化生产，助力推进绿色有机农产品基地整县创建。今年，共有12家企业成功创建“2022年赣州市绿色有机地理标志农产品标准化生产基地”，实施农业生产产前、产中、产后全过程农业技术标准、管理等标准，健全投入品管理、档案记录、产品检测、合格证准出等机制，建立质量安全追溯体系，形成一批可复制、可推广的标准化生产模式，打造了一批绿色有机地理标志农产品标准化生产基地示范样板。
三、关于强化品牌保护与监管的问题
1.为强化农产品质量安全网格化监管工作，我县今年大力实施农产品质量安全大数据智慧监管工作，督促企业落实“三上墙制度、公示牌”，编制统一的《江西省农产品质量安全监管信息公示》、《农产品生产记录制度》、《禁用农药目录》、《质量安全承诺》、《工作流程》、《自检制度》、《农产品生产技术操作规程》、《农业投入品管理制度》、《绿色食品生产允许使用的农药清单》样式。一是加强对备案主体产品抽样并快速检测上传江西农产品质量安全大数据智慧监管平台。二是将农产品生产主体录入江西农产品质量安全大数据智慧监管平台，提高农产品生产主体巡检覆盖率，目前，全县录入备案主体数量139家。三是引导农产品生产主体积极出具承诺达标合格证，提高企业合格证出具率。四是统一或引导企业制作“三上墙”“三到户”。五是督促农产品生产主体根据县局编制的《宁都县农产品生产记录档案》建立企业生产记录档案。
2.督促乡（镇）政府落实《乡镇农产品质量安全监管公共服务机构日常巡查工作规范》，健全各乡镇监管机构设施。一是明确各乡镇分管领导、监管员、检测员，村协管员。二是要求完善乡（镇）政府农产品质量安全监管机构设立固定的检测场所、安装检测专用台柜、配备检测试剂存放冰箱。三是县统一为各乡镇配置能实时上传快速检测数据的农药残留快速检测仪，统一配置合规宝蓝牙打印机，统一制作发放制度牌等（《宁都县**乡镇农产品质量安全站信息公示》、《江西省农产品质量安全监管名录管理制度》《日常巡查工作规范（试行）》、《绿色食品生产允许使用的农药清单》牌）。
四、关于加强“宁都”字头区域公共品牌宣传推广工作
为做好“宁都”字头区域公共品牌宣传工作，我县按照江西省农业农村厅办公室《关于组织参加2022-2023年江西农产品N个渠道广告宣传的通知》文件精神，根据全省农产品品牌宣传工作安排，今年继续开展了“宁都黄鸡”N个渠道农产品品牌宣传，投入品牌宣传资金90万元，其中省财政解决60万元，县筹集30万。
1.高铁列车：在北京、深圳方向各选择1组高铁列车进行冠名宣传，包括外车身彩贴、头枕巾、小桌板、海报、品牌天幕、语音报站、玻璃门贴、跑马屏等。
2.南昌高铁西客站：到达层负二层新型动感LED两块灯箱(转乘地铁2号线口)。
3.南昌火车站：西广场LED屏全年滚动播出广告。
4.南昌地铁1、2号线：南昌地铁1、2号线和站台电视媒体(约4000块屏幕)全年滚动播出广告；南昌地铁八一广场、地铁大厦、丁公路北、卫东站点等换乘站点的超大灯箱全年展示江西农产品品牌形象。
5.南昌社区：在南昌重要社区电梯媒体全年展示江西农产品品牌形象，可覆盖45000块平面媒体；选择体量较大、中高端社区开展6-7场品牌营销推广活动。
6.北京农批市场和楼宇：在北京新发地、岳各庄市场和北京江西大酒店广告位进行宣传。
7.新媒体：在今日头条、抖音、微信等新媒体上通过流量带货等新消费模式进行宣传。
8.报刊广播：《人民日报》两期整版广告，《江西农业》杂志开设专栏，江西省广播电视台农村频率进行品牌故事宣传。
同时，每年组织我县名特优农产品企业参加江西“生态鄱阳湖 绿色农产品”（南昌）博览会、中国国际农产品交易会等各类展销会十余场，大力推广宁都农产品品牌，提高宁都农产品品牌知名度。
附：办理情况征询意见表
                   宁都县农业农村局
                   2022年11月15日
抄送：县政协提案委，县政府督查室
宁都县农业农村局办公室             2022年11月15日印发
附件
办理情况征询意见表
政协提案号码：2022年第16号
	提案人姓名
	李学庭
	通讯地址
	宁都县湛田乡

	联系电话
	13707027889
	邮政编码
	342800

	提案标题
	关于加大农产品品牌建设与推广力度的建议

	承办单位
	宁都县农业
农村局
	通讯地址
	宁都县梅江镇博生西路35号

	联系电话
	张霖18296796416
	邮政编码
	342800

	提案人对办理情况的反馈意见

	满意

	基本满意

	不满意

	备注：请在相应的反馈栏内打“√”

提案人签名：
年  月  日
注：此表一式三份，请提案人将意见表寄主办单位一份，县政协提案委一份，县政府督查室一份。
PAGE
— 1 —